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DECISAO NA INTEGRA

"INSTITUICAO FINANCEIRA - REALIZACAO DE IMPORTACAO NA

QUALIDADE DE CONSIGNATARIA - CARACTERIZADA RESPONSABILIDADE

ORIGINARIA PELO IMPOSTO REFERENTE A OPERACAO - NEGADO

PROVIMENTO AO RECUR3O - DECISAO UNANIME

RELATORIO ENDOSSANTE A FAVOR DO AUTUADO DOS DIREITOS

SOBRE AS MERCADORIAS

INTERPOSTO EM FACE DE DECISAO QUE,

CONCLUINDO PELA PROCEDENCIA DO AUTO DE

INFRACAO, MANTEVE AS EXIGENCIAS FEITAS A TIITULO

DE IMPOSTO E MUTTA, ESTA APLICADA NOS

TERMOS DO ART. 492, INC. I, ALINEA *F*, DO

REGULAMENTO DO ICM APROVADO PELO DEC.

N. 17.727/81.

R*

2. POR INFRINGIDOS FORAM DADOS OS

ARTS 1*, INC. II, E 71, INC. 1, DO MESMO

REGULAMENTO PELO RELATO CONSTANTE DO

AUTO, O CONTRIBUINTE DEIXOU DE RECOLHER O

ICM NA IMPORTACAO DE ROLAMENTOS E DE

ROLOS CONICOS, NA QUALIDADE DE "LIBERADOR

DAS MERCADORIAS CONFORME DECISAO JUDICIAL

(MANDADOS DE SEGURANCA) E PROPRIETARIO DE

DIREITO E DE POSSE, POR NAO PAGAMENTO DE

DIVIDA DA IMPORTADORA (FALIDA) E ANTES

3. EM SUAS RAZOES DE RECURSO, O

CONTRIBUINTE DIZ QUE E NULA A DECISAO

RECORRIDA, POR NAO TER FUNDAMENTADO "LEGAL E

JURIDICAMENTE AS RAZOES DO INDEFERIMENTO",

NAO TOMANDO CONHECIMENTO DA "RELEVANCIA

DOS ARGUMENDOS APRESENTADOS NA

IMPUGNACAO" QUE FEZ QUANTO AO MERITO, DIZ QUE A

PROPRIA SECRETARIA DA FAZENDA HAVIA

RECONHECIDO SUA QUALIDADE DE "SIMPLES

CONSIG'NATARIO" E QUE PORTANTO "NAO ERA O

CONTRIB,UINTE DO IMPOSTO QUESTIONADO, CHEGANDO,

INCLUSIVE, AO EXTREMO DE AGRADECER A

COLABORACAO QUE LHE FOI PRESTADA PELO

RECORRENTE", EM OFICIO ANTERIOR A AUTUACAO

AFIRMANDO QUE A VERDADEIRA IMPORTADORA

DAS MERCADORIAS E A FRMA FALIDA, QUALIRA

DE ABSURDA E ILEGAL A AUTUACAO DIZ QUE, DE

AS MERCADORIAS, O QUE NAO IMPLICA

TRANSFORMA-LO EM PROPRIETARIO OU CONTRIBUINTE

DO IMPOSTO "TAO LOGO DESEMBARACOUE QUE,

AS MERCADORIAS, FORAM AS MESMAS

ENTREGUES A VERDADEIRA IMPORTADORA, NA PESSOA

DE SEU PROPRIETARIO, CONFORME DOCUMENTO

DE 28.4.86*, ACRESCENTANDO QUE AS

MERCADORIAS SEQUER PASSARAM POR SUAS MAOS,

"SAINDO DIRETAMENTE DA DESPACHANTE PARA A

REAL IMPORTADORA E EVENTUAL CONTRIBUINTE

DO IMPOSTO ADMITINDO, "POR ABSURDO E

T'AO-SOMENTE PARA ARGUMENTAR", QUE ELE,

RECORRENTE, TIVESSE SE TOMADO PROPRIETARIO

DAS MERCADORIAS, AFFA QUE AINDA ASSSIM

NAO SERIA DEVIDO O IMPOSTO E ISSO POR UMA

RAZAO MUITO SIMPLES: "BANCO NAO E

CONTRIBUINTE DO ICM E NAO PAGA ESSE IMPOSTO NA

VENDA DE BENS DO SEU ATIVO, FIXO, VARIAVEL,

PERMANENTE OU IMOBILIZADO DIZ QUE ESSE

E O ENTENDIMENTO DA CONSULTORIA

TRIBUTARIA DA SECRETARIA DA FAZENDA DO

ESTADO DE SAO PAULO, CONFORME NOTICIADO

NO JORNAL "GAZETA MERCANTIL" DE 12.1.89,
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